D

“Prov. iii, 9. “Anast. πενήτων. “Prov. xxiv, 11. “Anasi, ἔχοντας. “Prov. xxiii, 13.

VARIORUM NOTÆ.

suo, attamen vere Tertullianus libro *De idolatria*, cap. 3: *Fides famem non timet. Scit etiam famem non minus sibi contemnendam propter Deum, quam omne mortis genus. Didicit non respicere vitam: quanto magis vitum?* Eleganter vero, ut omnia, et genuina ad locum *Constitutoris*, Chrysostomus homil. 86 in *Matthei Evangelium*: Οὐ βούλεται Χριστὸς πλεονεξίᾳ τρέφεσθαι· οὐ δέχεται ταῦτη τὴν τροφὴν. Τί τὸν Δεσπότην ὑδρίζεις, ἀκάθαρτα προσέχων αὐτῷ; βλέπων λιμῷ τηχόμενον περιορᾷ, ή τρέφειν ἀπὸ τοιώντων. Ξείνω ὡμοῦ, τῷντο καὶ δέριστον. Βλέπων μηδὲν δύναται, ή τὰ δὲλλων ἐπέροις, εἰς. Non nulli Christus rapina nairiri: non admittit huiusmodi alimenta. Quare Dominum consumelia affi-

A sapiens Salomon : Honora Domum ex tuis justis laboribus; et primitias da ei de tuis fructibus iustitia: ut impleantur cellaria tua saceritate frumenti, et vino tuncularia tua redundent⁴². Ex justo igitur fidelium labore, alite ac vestito victu ac vestitu destitutos; et pecuniam, ut supra diximus, inde coactam dispensantes, uentes in redemptionem sanctorum, liberantes servos, captivos, vincitos, calumniam passos, sententia tyrannorum propter nomen Christi missos ad monachiam et mortem. Dicit enim Scriptura: « Libera eos qui ducuntur ad mortem, et redime eos qui interficiuntur; ne parcas⁴³. »

CAPUT X.

Constitutio, ut si quis impius vi pecuniam sacerdotibus prejocerit, in ligna et carbones eam insument, non enim in escas.

Quod si aliquando necessitas incubuerit, ut invitata quopiam impio argentum capiat; illud in ligna et carbones impendite; ne ex eo partem accipiens vidua, aut pupillus, cogatur in emendo cibo aut patu officium transgredi: æquum quippe est, ut haec impiorum munera ignis sint pabulum, non pierum escas. Id quoque lex sancit, dum hostiam nimio tempore servatam non comedendam appellat, et igne hanc consumi jubet. Neque vero natura sua malæ sunt eæ oblationes, sed propter animum officientium. Porro hoc ideo præcipimus, ne avertamus eos qui ad nos accedunt. Scimus enim congressum cum piis, sæpe impiis profuisse; noxiā autem esse solam superstitionis communionem. Atque hæc quidem, charissimi, hactenus vobis sint dicta ad cautionem vestram.

CAPUT XI.

De parentibus et filiis.

At vos, patres, filios vestros erudit in Domino, educate in disciplina et institutione Domini, et docete artes idoneas ac verbo Dei congruentes, ne, data occasione effrenati, a parentibus absque increpatione relictii, et ante tempus libertatem nacti, a virtute contumaciter deflectant. Quocirca ne vereamini objurgare illos, et cum severitate castigare⁴⁴. Non enim interficiet eos corripiendo, immo vero servabitis; quemadmodum Salomon ait in Sapiencia: « Corripe filium tuum, et requiem dabit tibi:

cis, immunda ei offerens? Melius est fame tabentem despicer, quam his alimentis sustentare: illud, crudelis est; hoc, etiam contumeliosi. Præstat nihil omnino dare, quam res aliorum aliis largiri. Sed mitior exstitit sententia concilii S. Patricii, quod ita decrevit, cap. 2: Contentus legamento est alimento tuo, cætera dona iniurorum reproba; quia non sumit lucerna, nisi quo atitur. Cot.

(46) Ήξ αὐτῷ. Lege ἔξ αὐτοῦ, aut cum Anastasio et Nicone ἔξ αὐτῶν. Cot.

(47) Προσκομιζόντων. Alter habet. Cura.

(48) Πρὸς τοὺς εὐσεβεῖς. Ιδειν παρὰ τῶν εὐσεβῶν, melius. Id.

sic enim tibi erit bona spei. Nam tu quidem virga per-
cusses eum; animum autem ejus e morte erues⁶⁶. » Et iterum idem hoc modo loquitur: « Qui par-
cit baculo suo, odit filium suum⁶⁷. » Et adhuc: « Tunde latera ejus, dum infans est, ne forte indu-
ratus non credat tibi⁶⁸. » Qui ergo admonegere et
castigare filium suum desinit, propriam sobolem
odio habet. Quare filios vestros edocete verbum
Domini; quin et verberibus comprimite, ac obe-
dientes subjectosque reddite: ab infantia docete eos
litteras sacras, seu vestras ac divinas, et omnem
divinam Scripturam tradite; nec detis illis licen-
tiam, qua contra vestram voluntatem sibi in vos
potestatem arrogant. Ne permittatis eis ut symbo-
lum dent ad convivandum cum aequalibus⁶⁹; sic
eniam ad petulantiam deflectent, et in scortationem
incident. Id porro si eis ob parentum incuriam ob-
tigerit, genitores rei erunt de animabus illorum.
Nam si socordia parentum consuecent cum in-
castigatis seu intemperantibus, non soii qui deli-
querunt filii castigabuntur ac punientur, sed et
iuxorum causa parentes condemnabuntur.⁷⁰ Quo-
circa operam date, ut cum ad tempus conjugio
aptum pervenerint, eos matrimonio jungatis ac co-
puletis; ne inter statem in flore suo serventem,
mores scortatorum contrahant, et vos in die judi-
cii rationem a Domino Deo reposcamini.

CAPUT XII.

De famulis et dominis.

De famulis vero quid amplius dicamus, quam ut
servus, cum timore Dei⁷¹, dominum benevolentia
complectatur, quamvis impium, quamvis scelera-
tum; non tamen cum eo in religione consentiat.
Itcū dominus famulum diligit; et quamvis major
sit, se tamen aequalem judicet, vel quatenus homo
est. Qui autem dominum habet fidem, salvo illius
dominatu, eum amet, et ut dominum, et ut fidei
consortem, et ut patrem⁷²; non tanquam servus
similate et ad oculum serviens⁷³, sed tanquam
domini amans, sciens Deum ei remunerationem
famulatus persoluturum. Similiter dominus qui fa-
mulum possidet fidem, salvo illius famulatu, di-
ligat eum velut filium, aut velut fratrem, propter
fidei consortium.